
31/07/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=679611&acao=A&tipo=t 1/5

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal do Ceará
Universidade Federal do Cariri

Termo de Adjudicação do Pregão Eletrônico
Nº 00005/2017 (SRP)

Às 10:50 horas do dia 11 de setembro de 2017, após analisado o resultado do Pregão nº 00005/2017, referente ao
Processo nº 1423/2017-38, o pregoeiro, Sr(a) BRUNO CALLOU BERNARDO DE OLIVEIRA, ADJUDICA aos licitantes
vencedores os respectivos itens, conforme indicado no quadro Resultado da Adjudicação. 

**OBS: Itens com recursos serão adjudicados pela Autoridade competente e constarão no termo de julgamento. 

Resultado da Adjudicação

Item: 1
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT HI-WALL; CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO
DE APROXIMADAMENTE 9.000 BTU/H; MONOFÁSICO; 220V; 60HZ; CONTROLE REMOTO SEM FIO; GARANTIA MÍNIMA DE
01 ANO; COEFICIENTE DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (CEE) MAIOR QUE 3,23 W/W
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 51 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 1.102,2900 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: LICITA DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP , pelo melhor lance de R$ 1.049,3000
e a quantidade de 51 unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/09/2017
10:50:18

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LICITA DISTRIBUIDORA COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 21.278.884/0001-10, Melhor lance: R$ 1.049,3000

Item: 2
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT HI-WALL; CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO
DE APROXIMADAMENTE 12.000 BTU/H; MONOFÁSICO; 220V; 60HZ; CONTROLE REMOTO SEM FIO; GARANTIA MÍNIMA
DE 01 ANO; COEFICIENTE DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (CEE) MAIOR QUE 3,23 W/W
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 70 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 1.227,7900 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS L , pelo melhor lance de R$
1.040,0000 e a quantidade de 70 unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/09/2017
10:50:18

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE
APARELHOS ELETRICOS L, CNPJ/CPF: 17.417.928/0001-79, Melhor lance: R$ 1.040,0000

Item: 3
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT HI-WALL; CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO
DE APROXIMADAMENTE 12.000 BTU/H; MONOFÁSICO; 220V; 60HZ; CONTROLE REMOTO SEM FIO; GARANTIA MÍNIMA
DE 01 ANO; COEFICIENTE DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (CEE) MAIOR QUE 3,23 W/W
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não



31/07/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=679611&acao=A&tipo=t 2/5

Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 21 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 1.227,7900 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: LICITA DISTRIBUIDORA COMERCIO E SERVICOS EIRELI - EPP , pelo melhor lance de R$ 1.180,0000
e a quantidade de 21 unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/09/2017
10:50:18

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: LICITA DISTRIBUIDORA COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - EPP, CNPJ/CPF: 21.278.884/0001-10, Melhor lance: R$ 1.180,0000

Item: 4
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT HI-WALL; CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO
DE APROXIMADAMENTE 18.000 BTU/H; MONOFÁSICO; 220V; 60HZ; CONTROLE REMOTO SEM FIO; GARANTIA MÍNIMA
DE 01 ANO; COEFICIENTE DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (CEE) MAIOR QUE 3,23 W/W
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 52 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 1.803,2800 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE APARELHOS ELETRICOS L , pelo melhor lance de R$
1.480,0000 e a quantidade de 52 unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/09/2017
10:50:18

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VENTISOL DA AMAZONIA INDUSTRIA DE
APARELHOS ELETRICOS L, CNPJ/CPF: 17.417.928/0001-79, Melhor lance: R$ 1.480,0000

Item: 5
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT HI-WALL; CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO
DE APROXIMADAMENTE 24.000 BTU/H; MONOFÁSICO; 220V; 60HZ; CONTROLE REMOTO SEM FIO; GARANTIA MÍNIMA
DE 01 ANO; COEFICIENTE DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (CEE) MAIOR QUE 3,23 W/W
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 71 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 2.683,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: I C SERAFINI REFRIGERACAO - EPP , pelo melhor lance de R$ 2.150,0000 e a quantidade de 71
unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/09/2017
10:50:18

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: I C SERAFINI REFRIGERACAO - EPP,
CNPJ/CPF: 14.516.591/0001-69, Melhor lance: R$ 2.150,0000

Item: 6
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT HI-WALL; CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO
DE APROXIMADAMENTE 24.000 BTU/H; MONOFÁSICO; 220V; 60HZ; CONTROLE REMOTO SEM FIO; GARANTIA MÍNIMA
DE 01 ANO; COEFICIENTE DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (CEE) MAIOR QUE 3,23 W/W
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 18 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 2.683,0000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: I C SERAFINI REFRIGERACAO - EPP , pelo melhor lance de R$ 2.150,0000 e a quantidade de 18
unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/09/2017 Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: I C SERAFINI REFRIGERACAO - EPP,



31/07/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=679611&acao=A&tipo=t 3/5

10:50:19 CNPJ/CPF: 14.516.591/0001-69, Melhor lance: R$ 2.150,0000

Item: 7
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT PISO-TETO; CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 30.000 BTU/H; MONOFÁSICO; 220V; 60HZ; GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO;
COEFICIENTE DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (CEE) MAIOR QUE 3,02 W/W
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 111 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 4.087,1100 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VJ INFORMATICA LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 3.789,9000 e a quantidade de 111
unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/09/2017
10:50:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VJ INFORMATICA LTDA - EPP, CNPJ/CPF:
06.088.334/0001-45, Melhor lance: R$ 3.789,9000

Item: 8
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT PISO-TETO; CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 30.000 BTU/H; MONOFÁSICO; 220V; 60HZ; GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO;
COEFICIENTE DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (CEE) MAIOR QUE 3,02 W/W
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 19 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 4.087,1100 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VJ INFORMATICA LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 3.789,9000 e a quantidade de 19
unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/09/2017
10:50:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VJ INFORMATICA LTDA - EPP, CNPJ/CPF:
06.088.334/0001-45, Melhor lance: R$ 3.789,9000

Item: 9
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT PISO-TETO; CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 36.000 BTU/H; MONOFÁSICO; 220V; 60HZ; CONTROLE REMOTO SEM FIO;
GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO; COEFICIENTE DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (CEE) MAIOR QUE 3,02 W/W
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 58 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 4.638,0300 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VJ INFORMATICA LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 4.012,9900 , com valor negociado a R$
3.964,9900 e a quantidade de 58 unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/09/2017
10:50:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VJ INFORMATICA LTDA - EPP, CNPJ/CPF:
06.088.334/0001-45, Melhor lance: R$ 4.012,9900, Valor Negociado: R$ 3.964,9900

Item: 10
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT PISO-TETO; CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 36.000 BTU/H; MONOFÁSICO; 220V; 60HZ; CONTROLE REMOTO SEM FIO;
GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO; COEFICIENTE DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (CEE) MAIOR QUE 3,02 W/W
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 17 Unidade de fornecimento: unidade



31/07/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=679611&acao=A&tipo=t 4/5

Valor estimado: R$ 4.638,0300 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VJ INFORMATICA LTDA - EPP , pelo melhor lance de R$ 3.964,9900 e a quantidade de 17
unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/09/2017
10:50:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VJ INFORMATICA LTDA - EPP, CNPJ/CPF:
06.088.334/0001-45, Melhor lance: R$ 3.964,9900

Item: 11
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT PISO-TETO; CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 48.000 BTU/H; TRIFÁSICO; 380V; 60HZ; CONTROLE REMOTO SEM FIO;
GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO; COEFICIENTE DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (CEE) MAIOR QUE 3,02 W/W
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 19 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 6.016,5500 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: I C SERAFINI REFRIGERACAO - EPP , pelo melhor lance de R$ 5.534,9000 , com valor negociado
a R$ 5.530,0000 e a quantidade de 19 unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/09/2017
10:50:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: I C SERAFINI REFRIGERACAO - EPP, CNPJ/CPF:
14.516.591/0001-69, Melhor lance: R$ 5.534,9000, Valor Negociado: R$ 5.530,0000

Item: 12
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT PISO-TETO; CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 48.000 BTU/H; TRIFÁSICO; 380V; 60HZ; CONTROLE REMOTO SEM FIO;
GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO; COEFICIENTE DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (CEE) MAIOR QUE 3,02 W/W
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 6 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 6.016,5500 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: TOTAL AR LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 5.403,0000 e a quantidade de 6 unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/09/2017
10:50:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: TOTAL AR LTDA - ME, CNPJ/CPF:
24.996.733/0001-96, Melhor lance: R$ 5.403,0000

Item: 13
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT PISO-TETO; CAPACIDADE DE
REFRIGERAÇÃO DE APROXIMADAMENTE 60.000 BTU/H; TRIFÁSICO; 380V; 60HZ; CONTROLE REMOTO SEM FIO;
GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO; COEFICIENTE DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (CEE) MAIOR QUE 2,81 W/W
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 10 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 6.158,2000 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: VALLE COMERCIAL LTDA - ME , pelo melhor lance de R$ 5.509,8800 e a quantidade de 10
unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/09/2017
10:50:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: VALLE COMERCIAL LTDA - ME, CNPJ/CPF:
02.257.228/0001-97, Melhor lance: R$ 5.509,8800

Item: 14



31/07/2019 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/TermoJulg.asp?prgCod=679611&acao=A&tipo=t 5/5

Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT CASSETE; CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO
DE APROXIMADAMENTE 17.000 BTU/H; INVERTER; MONOFÁSICO; 220V; 60HZ; CONTROLE REMOTO SEM FIO;
GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO; COEFICIENTE DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (CEE) MAIOR QUE 3,23 W/W
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 13 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 7.249,8200 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: DISMEQ COMERCIAL IMPORTADORA DE MAQUINAS PARA ESCRITORI , pelo melhor lance de R$
7.199,9000 e a quantidade de 13 unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações
Volta de

Fase
11/08/2017
15:41:33 Item retornou para a fase de desempate ME/EPP.

Adjudicado 11/09/2017
10:50:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DISMEQ COMERCIAL IMPORTADORA DE
MAQUINAS PARA ESCRITORI, CNPJ/CPF: 24.722.647/0001-95, Melhor lance: R$ 7.199,9000

Item: 15
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT CASSETE; CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO
DE APROXIMADAMENTE 17.000 BTU/H; INVERTER; MONOFÁSICO; 220V; 60HZ; CONTROLE REMOTO SEM FIO;
GARANTIA MÍNIMA DE 01 ANO; COEFICIENTE DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (CEE) MAIOR QUE 3,23 W/W
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 4 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 7.249,8200 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: DISMEQ COMERCIAL IMPORTADORA DE MAQUINAS PARA ESCRITORI , pelo melhor lance de R$
7.239,1600 , com valor negociado a R$ 7.199,9000 e a quantidade de 4 unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/09/2017
10:50:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: DISMEQ COMERCIAL IMPORTADORA DE
MAQUINAS PARA ESCRITORI, CNPJ/CPF: 24.722.647/0001-95, Melhor lance: R$ 7.239,1600,
Valor Negociado: R$ 7.199,9000

Item: 16
Descrição: APARELHO AR CONDICIONADO
Descrição Complementar: APARELHO DE AR CONDICIONADO TIPO SPLIT CASSETE; CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO
DE APROXIMADAMENTE 60.000 BTU/H; TRIFÁSICO; 380V; 60HZ; CONTROLE REMOTO SEM FIO; GARANTIA MÍNIMA DE
01 ANO; COEFICIENTE DE EFICIÊNCIA ENERGÉTICA (CEE) MAIOR QUE 3,02 W/W
Tratamento Diferenciado: -
Aplicabilidade Decreto 7174: Não
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 8 Unidade de fornecimento: unidade
Valor estimado: R$ 8.765,0300 Situação: Adjudicado

Adjudicado para: ALEXSANDRE APARECIDO DEL MANTO - DISTRIBUIDORA - ME , pelo melhor lance de R$
7.743,0000 e a quantidade de 8 unidade .

Eventos do Item
Evento Data Observações

Adjudicado 11/09/2017
10:50:19

Adjudicação em grupo da proposta. Fornecedor: ALEXSANDRE APARECIDO DEL MANTO -
DISTRIBUIDORA - ME, CNPJ/CPF: 14.368.002/0001-42, Melhor lance: R$ 7.743,0000

Fim do documento


